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4. januar 2022 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut:  

 

1. Kan Naalakkersuisut oplyse hvad de samlede ekstraordinære og coronarelaterede udgifter har 

været for årene 2020 og 2021? 

 

2. Kan Naalakkersuisut oplyse prisen på 1 testkit? 

 

3. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvem der betaler for de borgere, der af den ene eller den 

anden årsag er nødt til at blive isoleret uden for eget hjem? 

a. Findes der en opgørelse over, hvor mange som har anvendt denne mulighed? 

b. Hvor meget har det kostet indtil videre? 

 

4. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvilke politiske prioriteringer der ligger til grund for at oprette 

en coronastab i sundhedsvæsenet? 

 

5. Hvad er årsagerne til, at funktionen omkring Coronasekretariatet er taget ud af Selvstyret og 

uddelegeret til sundhedsvæsenet?  

 

6. Kan Naalakkersuisut redegøre for prioriteringen af den massive testning i forhold til vaccinering? 

 

7. Hvad er Naalakkersuisuts aktuelle vaccinationsstrategi? 

a. Hvornår vil Naalakkersuisut tage stilling til og effektuere om børn fra 5 år og op skal 

tilbydes en vaccine? 

b. Hvornår vil Naalakkersuisut tage stilling til og effektuere booster-vaccineringen (3. stik) af 

den yngre gruppe borgere (under 40 år). 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Der er ingen tvivl om, at Corona har præget en stor del af Selvstyrets arbejde i de senere år. Jeg mener, at 

vi nu er nødt til at vurdere status og reflektere over de politiske beslutninger i denne håndtering. Dertil er 

der brug for en åben tilgang til, hvordan landskassens midler er blevet anvendt i bekæmpelsen af 

coronavirus, og ikke mindst at være åben omkring Naalakkersuisut genåbningsstrategi.  

 

Jeg vil i den forbindelse påpege, at det på trods af myndighedernes anbefalinger fortsat er et politisk ansvar 

at vurdere anbefalingerne og træffe beslutninger ud fra disse vurderinger. Jeg er derfor også interesseret i 

at høre begrundelserne for, hvorfor coronasekretariatet er taget ud af dets funktion og flyttet til den 
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daglige drift i sundhedsvæsenet. Et sundhedsvæsen, som i forvejen er stærkt underprioriteret i forhold til 

antallet af medarbejdere, og som nu også må prioritere det svære valg at give afkald på 

sygdomsforebyggende aktiviteter1.  

 

Jeg er interesseret i at vide, hvorfor man vælger en så omfattende testning i forhold til i højere grad at have 

fuld fokus på en efter alt at dømme ineffektiv vaccinationsudrulning. Vaccinerne er et af de bedste midler 

til bekæmpelse, og derfor er jeg uforstående overfor den aktuelle, politiske prioritering, hvorfor jeg beder 

om en belysning af baggrunden for disse beslutninger.  

 

I Danmark er rigtig mange skoler aktuelt bekymrede for, at børn og unge atter vil sprede smitte i skolerne. 

Dette til trods for, at man i Danmark er startet med at vaccinere børn. Her har mange børn da også båret 

rundt på smitte i forskellige skoler, som har medvirket til indførsel af restriktioner og frustrerede forældre. 

Men hvornår er det, at Naalakkersuisut vil tage stilling til, om vores børn skal tilbydes vaccine?  

 

Mange børn og forældre venter utålmodigt på dette tilbud, idet det vil øge trygheden og friheden til at leve 

et så normalt et liv som muligt. I stedet pålægges de karantæne i tide og utide herunder i isolation, hvilket 

udfordrer dem psykisk. Derfor finder jeg det ubegribeligt at man endnu ikke har taget stilling til dette, når 

argumenterne for ikke at lukke skoler ned i Nuuk, da det stod værst til med smitte var, at beskytte børnene 

mod isolation og karantæne, da det giver psykiske udfordringer.  

 

Det virker derfor lidt dobbeltmoralsk, hvis jeg skal være helt ærlig. Men jeg glæder mig til at blive oplyst 

yderligere for at blive klogere på Naalakkersuisuts strategi. Den manglende åbenhed og inddragelse 

resulterer i usikkerhed og utryghed. Derfor bør man fra Naalakkersuisut side fortsat være mere åbne og 

informerende i forhold til de politiske beslutninger.  

 

Jeg ønsker svar på mine spørgsmål i løbet af 10 arbejdsdage. 

                                           
1 https://sermitsiaq.ag/sundhedspersonale-tages-daglig-drift-coronaopgaver  
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